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Това е полезно обобщение на най-съществената информация от курса. 

 

Този курс за електронно обучение се основава на законодателството на ЕС за ДДС, 

което е в сила от 1.1.2020 г. (валидно за Директивата на ЕС за ДДС (2006/112/ЕО), 

Директивата на ЕС за възстановяване на ДДС (2008/9/ЕО) и Регламента на ЕС за 

изпълнение за ДДС (282/2011).  

 

Този модул представлява част от по-обхватен курс по ДДС, който се състои от следните 

нива: 

 Въведение  

 Територия 

 Данъчно задължено лице 

 Операции 

 Място на облагаемите операции 

 Цифрови услуги и режим за съкратено обслужване на едно гише (MOSS) 

 Данъчно събитие и данъчна основа 

 Данъчни ставки 

 Освобождавания 

 Право на приспадане 

 Възстановяване 

 Задължения 

В този курс ще научите какво означава „територия на Европейския съюз“ и как тя 

установява границите на облагане с ДДС, за да се определи дали този данък се прилага. 

С това отговаряме на въпроса „Нашият ДДС ли?“ 

1.  Учебни цели  

В края на обучението ще можете да: 

 оцените колко важно е да може да се определя териториалният обхват; 

 обяснявате какво са трети територии и трети страни; 
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 знаете какво са територия за целите на ДДС и митническа територия и да 

разбирате разликата; 

 разграничавате какво е и какво не е част от територията за целите на ДДС, и да 

разбирате последиците от ограниченията в нея; 

 използвате Директивата за ДДС за определяне на точния териториален обхват. 

2.  Как се определя териториалният обхват 

Територията, на която се прилага Директивата за ДДС, е ЕС, с други думи – държавите, 

които са членки на Европейския съюз. 

 

Територията за целите на ДДС определя дали се прилага ДДС на ЕС, или не. Единствено 

операции, извършени на територия за целите на ДДС, ще се облагат с ДДС. 

 

Съществуват четири категории съответни операции за ДДС: доставка на стоки (чл. 14), 

вътреобщностно придобиване на стоки (чл. 20), доставка на услуги (чл. 24), внос на 

стоки (чл. 30). 

 

Четирите основни територии са показани на графиката. 

 
 

Територия на ЕС: Територията на ЕС се състои от територията на всяка държава членка, 

за която е приложим Договорът за Европейския съюз. 

 

Митническа територия: Митническата територия се състои от територията на всички 

държави членки на ЕС. От нея обаче са изключени някои територии на държавите 

членки: Бюзинген, Кампионе д'Италия, Сеута, остров Хелголанд, езерото Лугано, 

Ливиньо; и са включени териториите на някои трети страни, които не са част от ЕС 

поради исторически причини: Княжество Монако, суверенните бази на Обединеното 

кралство Акротири и Декелия (не се плащат вносни мита върху стоки, пристигащи от 

такива държави). 

 

Територия за целите на ДДС: ДДС територията е територията на всички държави – 

членки на ЕС, но изключва някои територии на държави членки, наречени трети 

територии: Бюзинген, Кампионе д'Италия, Сеута, остров Хелголанд, езерото Лугано, 
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Ливиньо съгласно член 6, параграф 2, и Канарските острови, Света гора – Атон, 

Оландските острови, Френските отвъдморски департаменти съгласно член 6, параграф 1 

(трябва да се плаща ДДС при внос, тъй като те не са част от ДДС територията). ДДС 

територията включва територията на определени трети страни, които не са част от ЕС 

поради исторически причини: Княжество Монако, суверенните бази на Обединеното 

кралство Акротири и Декелия (не трябва да се плаща ДДС при внос върху стоки, 

пристигащи от такива държави). 

Трети страни: Трети страни са останалата част от света. Всяка територия, за която не 

важи Договорът за ЕС, се определя като трета страна. За нея не важи Директивата за 

ДДС, нито пък Митническият кодекс.  

Разлика между ДДС територията и митническата територия: ДДС територията 

включва членовете на ЕС в  митническата и ДДС територията. Митническата 

територия засяга третите територии: митнически, но не ДДС. 

ДДС трябва да се плаща за операции, които се извършват в държава членка, която е 

едновременно част от ДДС територията и от митническата територия. За 

територии, които са част от ЕС, но не принадлежат към ДДС територията (трети 

територии), вижте член 6, параграф 2; ДДС на ЕС не се прилага за извършени на тези 

територии операции.  

 

Вносните мита и ДДС при внос трябва да бъдат плащани за стоки, пристигащи от такива 

територии, тъй като те не са част от митническата територия, нито от ДДС територията. 

 

3. Резюме  

Кои държави и кои територии са част от ДДС територията:  

Държавите членки на ЕС, освен следните трети територии: планината Атон, 

Канарските острови, Френските отвъдморски департаменти, Оландските острови, 

остров Хелголанд, територията на Бюзинген, Сеута, Мелила, Ливиньо, Кампионе 

д’Италия, италианските води на езерото Лугано. 

Кои страни и кои територии не са част от ДДС територията: 

Третите страни и гореспоменатите трети територии. 

Кои трети страни и територии са част от ДДС територията и се третират като 

държави членки: 

Княжество Монако (като Франция), суверенните бази на Обединеното кралство 

Акротири и Декелия* (като Кипър). 

*Освен ако не бъдат приети други разпоредби след оттеглянето на Обединеното кралство от ЕС. 

Как териториалният обхват влияе на решенията дали трябва да се плаща ДДС: 
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Обхватът задава границите, до които се прилага ДДС. ДДС на ЕС се прилага за 

операции, извършвани в рамките на ДДС територията. Извън ДДС територията не се 

прилага ДДС на ЕС. С този данък се облагат само операциите, извършвани в рамките на 

ДДС територията.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Достъп до неограничени курсове за електронно обучение можете да намерите 

чрез уебсайта EUROPA: https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training/general-

overview_en. 

Имайте предвид, че това е кратко практическо резюме на най-съществената информация 

от курса.  

За автентично се смята само законодателството на Европейския съюз, което е публикувано в 

Официален вестник на Европейския съюз. Комисията не поема никаква отговорност или 

задължения по отношение на обучението.  


